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Uddannelse/forudsætninger:  

For klinikassistenter skal en af følgende punkter være opfyldt:  

Gennemført tandrensningskursus på godkendt uddannelsesinstitution  

Tandrensning som tilvalgsmodul i uddannelsen   

Gennemført tilvalgsmodul i tandrensning på skoleforløbet.  

For klinikassistentelever, skal de have gennemført tilvalgsmodulet i tandrensning på skoleforløbet.  

Behandleren skal kunne identificere og fjerne supragingivale bløde og hårde belægninger samt 

misfarvninger ved hjælp af håndinstrumenter og maskinel rensning og følge regler for sikkerhed under 

hensyntagen til mundhulens anatomi, slimhindestrukturer og morfologi  

  

Formål:  

Fjernelse af supragingival tandsten og let tilgængelig subgingival tandsten, misfarvninger og plak.  

Hjælpe patienten til at opretholde sunde parodontale forhold, standse sygedomsrecidiv ved at fjerne 

plakretinerende faktorer.  

  

Opgave afgrænsning:  

Gælder på unge sunde patienter på både temporære og permanente tænder  

Kan også være en del af småbørns undersøgelsen 3-6 år  

Gælder omsorgs- og specialtandpleje patienter  

Kontraindiceret på blødere, hvis patienten ikke ønsker behandlingen, eller der ikke er kooperation til 

behandlingen.  

CAVE: Ved antikoagulerende medicin.  

  



  

Instruktion:  

I journalen noteres fund af tandsten og hvor. Patienten informeres om fundet og samtykke indhentes til 

depuration af tandsten.  

Depuration af tandsten foretages med curette supragingivalt med forsigtighed ved gingiva  

God fingerstøtte, modificeret pennegreb med fingerstøtte med ringfingeren så tæt på det sted, der scales  

Vinklen mellem instrumentets facialflade og tandfladen skal ca. Være 70 grader  

Scaler rengøres løbende med en serviet, vatrulle eller sug. Der kan skylles med vand undervejs.  

Der kan foretages kontrol ved tørlægning og/eller sondering, om alt tandsten er væk  

Ved behov kan patienten skylle efter med vand  

Samtykke og behandling noteres i journalen med navn på den brugte pudsepasta, hvis dette er brugt  

Der tages stilling til, om der er behov for opfølgning eller indkald inden næste undersøgelse, samt om 

patienten har brug for instruktion i tandbørstning og/eller tandtråd  

  

  

  

Behandling:  

  

Patientsikkerhed:  

 


